



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 15-12-2021

N.º Total de Animais: 359

Jornal do Leilão N.º 33/2021 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
001	3	937,00	312,33	X Limousine	Fêmea	8M	Natur-al-Carnes, SA	2,30	2,53	790,20
002	1	291,00	291,00	X Limousine	Macho	9M	Natur-al-Carnes, SA	2,70	2,75	800,25
002A	1	365,00	365,00	X Limousine	Macho	9M	Natur-al-Carnes, SA	2,50	2,58	941,70
003	2	414,00	207,00	X Carne	Fêmea	7M	Luis Manuel Pereira Caldeira Fernandes	2,50	2,68	554,76
004	6	1123,00	187,17	X Carne	Macho	6M	Luis Manuel Pereira Caldeira Fernandes	3,10	3,44	643,85
005	7	1103,00	157,57	X Carne	Fêmea	6M	Luis Manuel Pereira Caldeira Fernandes	2,60	2,90	456,96
006	1	303,00	303,00	X Carne	Macho	8M	João da Cruz Carita Nunes	2,60	2,79	845,37
006A	1	195,00	195,00	X Carne	Fêmea	10M	Casa Agrícola Mendes Palmeiro, Ldª	2,30	2,35	458,25
007	1	127,00	127,00	X Carne	Fêmea	5M	João da Cruz Carita Nunes	2,60	2,95	374,65
007A	1	166,00	166,00	X Carne	Macho	7M	João da Cruz Carita Nunes	3,00	3,34	554,44
008	2	436,00	218,00	X Carne	Fêmea	7M	João da Cruz Carita Nunes	2,50	2,58	562,44
009	4	764,00	191,00	X Carne	Macho	10M	Casa Agrícola Mendes Palmeiro, Ldª	2,90	3,38	645,58
010	6	1303,00	217,17	X Carne	Fêmea	10M	Casa Agrícola Mendes Palmeiro, Ldª	2,40	2,75	597,21
011	6	1402,00	233,67	X Carne	Macho	10M	Casa Agrícola Mendes Palmeiro, Ldª	2,75	3,07	717,36
012	2	346,00	173,00	X Carne	Fêmea	6M	Casa Agrícola Mendes Palmeiro, Ldª	2,55	2,80	484,40
013	3	591,00	197,00	X Carne	Macho	7M	Maria José Lima Mayer	3,10	3,30	650,10
014	6	1219,00	203,17	X Carne	Macho	7M	Maria José Lima Mayer	2,95	3,32	674,51
015	4	824,00	206,00	X Carne	Fêmea	6M	Natur-al-Carnes, SA	2,35	2,50	515,00



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 15-12-2021

N.º Total de Animais: 359

Jornal do Leilão N.º 33/2021 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
016	4	914,00	228,50	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, SA	2,80	3,17	724,35
017	2	325,00	162,50	X Carne	Fêmea	6M	Natur-al-Carnes, SA	2,00	2,01	326,63
018	2	315,00	157,50	X Carne	Macho	5M	Natur-al-Carnes, SA	3,10	3,59	565,42
019	3	550,00	183,33	X Carne	Fêmea	7M	Luís Manuel Gonçalves Belinho	2,50	2,83	518,83
020	2	425,00	212,50	X Carne	Macho	7M	Luís Manuel Gonçalves Belinho	2,70	3,00	637,50
021	5	1117,00	223,40	X Carne	Fêmea	9M	Luís Manuel Gonçalves Belinho	2,30	2,32	518,29
022	3	475,00	158,33	X Carne	Macho	9M	Luís Manuel Gonçalves Belinho	2,80	3,64	576,33
023	6	1386,00	231,00	X Carne	Fêmea	6M	Manuel Carvalho Belinho	2,45	2,66	614,46
024	3	671,00	223,67	X Carne	Macho	5M	Manuel Carvalho Belinho	3,00	3,32	742,57
025	1	206,00	206,00	X Carne	Fêmea	7M	Natur-al-Carnes, SA	2,50	2,81	578,86
026	1	249,00	249,00	X Carne	Macho	7M	Natur-al-Carnes, SA	2,70	3,05	759,45
027	2	1025,00	512,50	X Carne	Fêmea	7A+1M	Lino & Lino Sociedade Agrícola, Lda.	1,15	1,59	814,88
028	2	921,00	460,50	X Carne	Fêmea	6A+1M	Lino & Lino Sociedade Agrícola, Lda.	1,10	1,38	635,49
029	3	1438,00	479,33	X Carne	Fêmea	5A	Lino & Lino Sociedade Agrícola, Lda.	1,20	1,47	704,62
030	1	220,00	220,00	X Carne	Fêmea	8M	Natur-al-Carnes, SA	1,95	2,01	442,20
031	3	1598,00	532,67	X Carne	Fêmea	6A+2M	Lino & Lino Sociedade Agrícola, Lda.	1,30	1,78	948,15
032	1	377,00	377,00	X Carne	Fêmea	1A+11M	Lino & Lino Sociedade Agrícola, Lda.	1,90	2,51	946,27
033	2	1163,00	581,50	X Carne	Fêmea	7A	Lino & Lino Sociedade Agrícola, Lda.	1,30	1,83	1064,14



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 15-12-2021

N.º Total de Animais: 359

Jornal do Leilão N.º 33/2021 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
034	4	1070,00	267,50	X Carne	Fêmea	1A+5M	Lino & Lino Sociedade Agrícola, Lda.	2,10	2,45	655,38
035	1	240,00	240,00	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, SA	2,00	2,11	506,40
036	4	572,00	143,00	X Carne	Macho	2M	Lino & Lino Sociedade Agrícola, Lda.	3,10	3,83	547,69
037	2	580,00	290,00	X Carne	Fêmea	1A+10M	Manuel Maria Salgado de Goes	2,00	2,78	806,20
038	1	531,00	531,00	X Carne	Macho	1A+9M	Manuel Maria Salgado de Goes	2,30	2,76	1465,56
039	1	471,00	471,00	X Carne	Fêmea	7A+8M	Natur-al-Carnes, SA	0,80	1,07	503,97
040	1	683,00	683,00	Angus	Macho	2A+2M	Natur-al-Carnes, SA	1,75	1,92	1311,36
041	1	401,00	401,00	X Carne	Fêmea	7A+10M	Natur-al-Carnes, SA	1,00	1,58	633,58
042	1	829,00	829,00	Angus	Macho	4A+11M	Natur-al-Carnes, SA	1,40	1,72	1425,88
043	8	1741,00	217,63	X Carne	Fêmea	6M	Natur-al-Carnes, SA	2,45	2,72	591,94
044	2	1275,00	637,50	X Carne	Fêmea	13A+9M	Natur-al-Carnes, SA	1,40	1,70	1083,75
045	7	1391,00	198,71	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, SA	3,00	3,52	699,47
046	2	1149,00	574,50	X Charoles	Fêmea	13A+9M	Natur-al-Carnes, SA	1,40	1,69	970,90
047	1	544,00	544,00	X Carne	Fêmea	7A+5M	Natur-al-Carnes, SA	1,30	1,80	979,20
048	8	1563,00	195,38	X Carne	Fêmea	7M	Natur-al-Carnes, SA	2,50	2,94	574,40
049	2	1072,00	536,00	Salers	Fêmea	9A+2M	Couto das Veladas - Unipessoal, Lda	1,20	1,45	777,20
050	1	594,00	594,00	X Carne	Fêmea	12A+10M	Couto das Veladas - Unipessoal, Lda	1,30	1,60	950,40
051	3	1832,00	610,67	Salers	Fêmea	7A+9M	Couto das Veladas - Unipessoal, Lda	1,40	1,92	1172,48



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 15-12-2021

N.º Total de Animais: 359

Jornal do Leilão N.º 33/2021 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
052	2	1200,00	600,00	Salers	Fêmea	12A+1M	Couto das Veladas - Unipessoal, Lda	1,35	1,79	1074,00
053	1	631,00	631,00	X Carne	Fêmea	4A+9M	Couto das Veladas - Unipessoal, Lda	1,40	1,53	965,43
054	1	621,00	621,00	Blonde	Fêmea	6A+9M	Couto das Veladas - Unipessoal, Lda	1,40	1,59	987,39
055	1	242,00	242,00	X Carne	Fêmea	1A+9M	Eurico Manuel Matafome L. Ferreira	2,00	2,30	556,60
056	1	572,00	572,00	X Carne	Fêmea	11A+8M	Engº Eurico M.M. Lourenço Ferreira, Lda.	1,50	1,84	1052,48
057	1	283,00	283,00	X Carne	Fêmea	2A	Engº Eurico M.M. Lourenço Ferreira, Lda.	1,90	2,50	707,50
058	2	291,00	145,50	X Carne	Macho	3M	Engº Eurico M.M. Lourenço Ferreira, Lda.	3,20	3,25	472,88
059	2	362,00	181,00	X Carne	Fêmea	4M	Engº Eurico M.M. Lourenço Ferreira, Lda.	2,50	2,85	515,85
060	1	261,00	261,00	X Carne	Macho	5M	Engº Eurico M.M. Lourenço Ferreira, Lda.	2,70	2,84	741,24
061	5	1148,00	229,60	X Carne	Macho	4M	António Manuel Mouzinho Machado	2,85	3,28	753,09
062	1	228,00	228,00	X Carne	Fêmea	5M	António Manuel Mouzinho Machado	2,30	2,51	572,28
063	5	990,00	198,00	X Carne	Macho	5M	António Manuel Mouzinho Machado	2,95	3,33	659,34
064	2	504,00	252,00	X Carne	Fêmea	9M	Vitor António Mouzinho Machado	2,25	2,33	587,16
065	2	381,00	190,50	X Carne	Fêmea	9M	Maria Francisca Ventura Machado Garraio	2,30	2,33	443,87
067	4	1131,00	282,75	X Carne	Macho	8M	Catarina Tavares Moreira, Unipessoal, Lda	2,20	2,49	704,05
068	1	261,00	261,00	X Carne	Macho	8M	Catarina Tavares Moreira, Unipessoal, Lda	2,00	2,01	524,61
069	4	763,00	190,75	X Carne	Fêmea	7M	Franquialves - Sociedade de Agricultura de Grupo, Lda.	2,50	2,88	549,36
070	3	602,00	200,67	X Carne	Macho	6M	Franquialves - Sociedade de Agricultura de Grupo, Lda.	3,00	3,51	704,34



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 15-12-2021

N.º Total de Animais: 359

Jornal do Leilão N.º 33/2021 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
071	3	416,00	138,67	X Carne	Fêmea	7M	Franquialves - Sociedade de Agricultura de Grupo, Lda.	2,55	3,14	435,41
072	4	650,00	162,50	X Carne	Macho	7M	Franquialves - Sociedade de Agricultura de Grupo, Lda.	3,20	3,72	604,50
073	1	203,00	203,00	X Carne	Macho	6M	Rui Manuel Lopes Miranda	3,00	3,41	692,23
074	4	980,00	245,00	X Carne	Fêmea	10M	Tiago Telles de Carvalho, Unipessoal, Lda	2,30	2,48	607,60
075	7	1770,00	252,86	X Carne	Macho	9M	Tiago Telles de Carvalho, Unipessoal, Lda	2,70	2,76	697,89
076	4	771,00	192,75	X Carne	Fêmea	9M	Tiago Telles de Carvalho, Unipessoal, Lda	2,30	2,65	510,79
077	1	285,00	285,00	X Carne	Macho	8M	Rui Antero Couceiro Sequeira Mendes, Herdeiros	2,65	2,82	803,70
078	5	1282,00	256,40	X Carne	Macho	9M	Rosa Maria Telles Boudry de Carvalho Vacas de Carvalho	2,65	2,78	712,79
079	5	1252,00	250,40	X Carne	Fêmea	9M	Rosa Maria Telles Boudry de Carvalho Vacas de Carvalho	2,25	2,34	585,94
080	5	1079,00	215,80	X Carne	Macho	8M	Rosa Maria Telles Boudry de Carvalho Vacas de Carvalho	2,70	3,26	703,51
081	3	616,00	205,33	X Carne	Fêmea	9M	Rosa Maria Telles Boudry de Carvalho Vacas de Carvalho	2,25	2,61	535,92
082	5	1152,00	230,40	X Carne	Macho	9M	Rosa Maria Telles Boudry de Carvalho Vacas de Carvalho	2,65	3,03	698,11
083	5	1127,00	225,40	X Carne	Fêmea	9M	Rosa Maria Telles Boudry de Carvalho Vacas de Carvalho	2,30	2,58	581,53
084	4	895,00	223,75	X Carne	Macho	9M	Rosa Maria Telles Boudry de Carvalho Vacas de Carvalho	2,75	3,05	682,44
085	4	827,00	206,75	X Carne	Fêmea	9M	Rosa Maria Telles Boudry de Carvalho Vacas de Carvalho	2,35	2,66	549,96
086	1	230,00	230,00	X Carne	Macho	7M	Rui Telles Boudry Vacas de Carvalho	2,80	2,82	648,60
087	5	1162,00	232,40	X Carne	Fêmea	9M	Sociedade Agrícola Telles de Carvalho, Lda	2,30	2,52	585,65
088	3	626,00	208,67	X Carne	Macho	7M	Sociedade Agrícola Telles de Carvalho, Lda	2,65	3,16	659,39



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 15-12-2021

N.º Total de Animais: 359

Jornal do Leilão N.º 33/2021 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
089	4	870,00	217,50	X Carne	Fêmea	7M	Sociedade Agrícola Telles de Carvalho, Lda ^a	2,30	2,50	543,75
090	6	1515,00	252,50	X Carne	Macho	9M	Sociedade Agrícola Telles de Carvalho, Lda ^a	2,60	2,95	744,88
091	2	273,00	136,50	X Carne	Macho	6M	Sociedade Agrícola da Fonte Alta, Lda	2,70	3,66	499,59
092	4	882,00	220,50	X Carne	Fêmea	7M	Coutada de Barros - Sociedade Agro - Pecuária, Lda	2,35	2,63	579,91
093	1	226,00	226,00	X Carne	Macho	8M	Coutada de Barros - Sociedade Agro - Pecuária, Lda	1,30	1,31	296,06
094	5	837,00	167,40	X Carne	Fêmea	8M	Coutada de Barros - Sociedade Agro - Pecuária, Lda	2,40	3,00	502,20
095	6	921,00	153,50	X Carne	Macho	8M	Coutada de Barros - Sociedade Agro - Pecuária, Lda	2,90	3,75	575,63
096	2	387,00	193,50	X Carne	Fêmea	8M	Coutada de Barros - Sociedade Agro - Pecuária, Lda	1,90	2,31	446,99
097	3	807,00	269,00	X Carne	Macho	8M	Coutada de Barros - Sociedade Agro - Pecuária, Lda	2,55	2,68	720,92
098	7	1417,00	202,43	X Carne	Macho	8M	Coutada de Barros - Sociedade Agro - Pecuária, Lda	2,90	3,44	696,35
099	5	949,00	189,80	X Carne	Macho	8M	Coutada de Barros - Sociedade Agro - Pecuária, Lda	2,10	2,60	493,48
100	1	109,00	109,00	X Carne	Macho	3M	João Ricardo Rolo Antunes Lourenço	3,00	3,03	330,27
100A	2	357,00	178,50	X Carne	Macho	7M	João Ricardo Rolo Antunes Lourenço	2,60	3,03	540,86
101	1	196,00	196,00	X Limousine	Fêmea	7M	Jaime Miguel Cativo Antunes Lourenço	2,50	2,82	552,72
101 A	2	299,00	149,50	X Limousine	Fêmea	8M	Jaime Miguel Cativo Antunes Lourenço	2,55	3,05	455,98
102	1	344,00	344,00	X Carne	Macho	1A+5M	Natur-al-Carnes SA	2,30	2,35	808,40
102 A	2	327,00	163,50	X Limousine	Macho	8M	Jaime Miguel Cativo Antunes Lourenço	3,20	3,28	536,28
103	7	1750,00	250,00	X Carne	Fêmea	1A+9M	Natur-al-Carnes SA	2,00	2,72	680,00



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 15-12-2021

N.º Total de Animais: 359

Jornal do Leilão N.º 33/2021 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
104	7	1056,00	150,86	X Carne	Macho	7M	Natur-al-Carnes SA	3,00	3,85	580,80
105	7	1512,00	216,00	X Carne	Fêmea	1A+10M	Natur-al-Carnes SA	2,00	3,24	699,84
106	7	1211,00	173,00	X Carne	Fêmea	1A+6M	Natur-al-Carnes SA	2,00	2,81	486,13
107	8	1641,00	205,13	X Carne	Fêmea	1A+6M	Natur-al-Carnes SA	2,10	3,12	639,99
108	8	1647,00	205,88	X Carne	Fêmea	1A+5M	Natur-al-Carnes SA	2,10	3,30	679,39